c. 323v.

Placet regie Maiestati quod si civitas velit solvere duos custodes ponendos seu nominandos pro ut custodes alterius porte civitatis nominantur et ponuntur aperiatur ianua "Sancti Brancacii" verum si per apertitionem porte ipsius iura et vectigalia regie de regie dohane augeantur in tantum quod augmentum sufficiat ad salarium custodium dicte porte solvantur per curiamque locumtenens generalis prius experiri et beneficari faciat et sic exequendum provideat.

Item, placia a vostra Magestat atorgar que ningun conseller de dita ciutat de Caller no puga esser pres, detengut ni arrestat durant son officis de conseller per crimen ni delicte algu si no fosse crimen de regia o de lesa Magestat.

Habeatur recursus ad suam Maiestatem in Hispaniam.

Item sacra Maiestat, per quant la present ciutat y Castell de Caller y tot lo Regne estan molt carregats de drets que y a les gens no y poden biure talment que axi com en temps passat per esser aquesta terra poblada los predecessors de vostra Maiestad la han dotada de libertats, gracies e inmunitats, ara los vostres officials, en lo any trenta y trenta y hu, del mayor fins al menor traballen de quiscun dia de ruynarla y despoblarla per augmentatio de drets lo que no es ningun servey de vostra Magestat per que ho fan per poder-se pagar mes cumplidament de sos salaris que se han procurat, y per que a vostra Magestat sia notori, han augmentat en la treta de cada un cavall un altre ducat y en totes les virtualles ço es de forment, ordi, biscuyt, fideus

- c. 324 y leguns certa quantitat mes y dels moltons / y asens que no se acostuma pagar dret algu per lo semblant han imposat ço es çinch sous per molto y deu sous per ase ques traura y mes han augmentat quatre sous per quarti de sal, lo que es grand dany y perjuyz d'esta ciutat y de tot lo Regne per les rahons sobredites lo que no mereix aquesta vostra ciutat y Regne per esser estat e sempre son y seran tan fidelissims a la Corona de Arago y a vostra Maiestat, per ço lo dit sindic humilment a vostra Maiestat supplica li placia manar revocar los dits augments y noves impositions y que en esdevenir no puguen augmentar ni imposar altres drets si no ab convocacio dels tres Estaments y que totes coses sien restituydes y reduydes com avants estavan antigament.

Scribatur et mandetur locumtenenti generali quod si ita est et iura fuerunt de novo imposita post modernum Parliamentum et non pro rebus concernentibus servitium sue Magestatis et bonum rei publice eiusdem Regni, tali casu informet et suspendat interim dicta nova iura, donec aliter per suam Maiestatem fuerit provisum.

Item, con los feus de aquest Regne sien obligats alguns y specialment per alguns censals ab⁸⁵³ decret de vostra Maiestat, o de son procurador real, y com se segueix se haia de pagar per execucio dels obligats se han de vendre aquells tal feus y la [sic] barons y heretats ab pretencio de una pragmatica feta per lo Rey catholich o per qualsevol predecessor de vostra Maiestat contenent en effecte que les proprietats dels feus nos puguen vendre per qualsevol credits per los quals sien obligats si no tan

- c. 324v. solament los feuts de aquells pretenen occurrent sem- / blant cas de execucio contra dits feus obligats en pidir dita execucio en virtud de dita pragmatica, lo que es y sera en grandissim dany de dits credits y crehedors e per lo semblant aprofitaria poch les dites obligations si executades no fossen. Per ço supplica lo dit sindich placia a vostra

⁸⁵³ Espunto: *dret.*

Maiestad atorgar en gracia special que no obstant dita pragmatica encontrari que dits feus axi obligats ab contractes decretats ab firma de vostra Maiestat o de son procurador real y specialment en cas de cessacio de paga o execucio se puguen vendre per la cort, axi com se venen altres bens mobles y burgensatichs.

Remittatur serenissime Imperatrici que cum consilio predicto prout sibi videbitur provideri iubeat.

Item senyor molt excellent per quant los habitadors en temps passat haven-hi siti de enemichs fonch tramesa alguna gent d.armes per defensio de aquesta ciutat per un tal rey predecessor de vostra Maiestad se imposaren voluntariament un dret que tots los que sembrarien ordi donassen por a als cavalls de aquells de onze estarells hu y axi fonch que quiscun any se cullisse lo dret del onze de aquells que sembrarien ordi, lo que se es fet fins hara, y se arrenda cascun any y hara fan pagar onze de totes coses y se amplia tant com per lo que es un grandissim dany del pobres habitadors y puigx que no fonch imposat si no per la gent d.armes y sobre ordi que no val sino trenta y sis ducats y aquell paguen gens pobre nos deu cullir de altres coses e apres ab privilegis los habitadors son franchs de duanes y altres drets, y axi han estat gran temps que no s.era cullit fins de poc anys en sa que lo receptor real se es apoderat y per força los ho fa pagar in arrenda, per ço suplica lo dit / sindic a vostra Magestat li placia manar que dit dret sia revocat y llevat attento que no foc posat si no per a dita gent d.armes y de poca quantitat.

Idem quod ad proximum.

c. 325

Que quidem capitula preinserta iuxta responsones et decretationes eisdem appositas laudantes, approbantes, ratificantes et confirmantes ac vim legis et statuti haberi volentes, illa et in eis contenta et expressa prenominate civitati Callaris, presentis tenore de certa scientia regiaque auctoritate nostra et consulto ac sacri nostri consilii ostendente decreto expresse concedimus ad unguemque observari volumus atque decernimus, illustrissimo propterea Philippo principi Asturiarum et Gerundie etcetera filio primogenito et nepoti nostro charissimo ac post felices et longevos dies nostros in omnibus regnis et dominiis nostris immediato heredi et legitimo successori intentum nostrum apperientes, dicimus spectabili vero nobilibus magnificis et dilectis consiliariis nostris prefato locumtenenti et capitaneo generali nostro, gubernatoribus et reformatori in Capitibus Callaris, Gallure et Lugudori, magistro rationali, procuratori regio et signanter consiliariis predictis, officialibus, consilio et universitati dicte civitatis et Castri Callaris ceterisque officialibus et subditis nostris predicte Sardinie Regni ad quos spectet presentibus et futuris expresse et districte iubemus ad incursum nostre indignationis et ire peneque trium mille florenorum auri Aragonum a bonis cuiuslibet contrafacentis irremissibiliter exhigendorum et nostro inferendo / rum erario ut capitula preinserta et unumquodque eorum ac in eis contenta et expressa, iuxta responsonem ac decretationes nostras in fine dictorum